
 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

25 октября 2023 г.                     № 83 

 

 

Об утверждении молодежного паспорта муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

федерации», Закона Ставропольского края от 28 июля 2005 г. № 40-КЗ               

«О молодежной политике в Ставропольском крае», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА:  

 

1. Утвердить молодежный паспорт муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Думы города Ессентуки                        

от 26 октября 2022 г. № 97 «Об утверждении молодежного паспорта 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки», 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки                    А.А. Задков 

 

 
 



 

 



 Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки   

от 25 октября 2023 г. № 84 

 
 

МОЛОДЕЖНЫЙ ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

(по состоянию на 01.01.2023 г.) 

 

Краткие сведения о городе Ессентуки 

 

Раздел 1. Анализ социально-экономических параметров молодежной среды в городе Ессентуки 

 

1.1. Общие демографические показатели 

 

1.1.1. Демографическая характеристика города Ессентуки за 2017-2022 годы 

 

Численность 

населения 

города чел. 

 

120138  

 

Численность родившихся (чел.) 
Коэффициент рождаемости  

(на 1000 человек населения) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1489 1397 1304 1070 1375 1211 13.8 12.7 11.7 9.4 11.9 10.0 

 

 

1.1.2. Численность молодежи проживающей на территории города Ессентуки 

 

Численность населения города 

чел. 

Молодежь от 14 до 35 лет (включительно) 

(данные на 01.01.2023 г.) 

Доля молодежи от общей 

численности, % 

120138 35 937 29.9 

 

 



2 

1.1.3. Семейно-брачные отношения: 

 

Число браков и разводов населения города Ессентуки за 2017-2022 годы 

 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

Число 

браков 

Число 

разводов 

627 413 570 404 609 417 474 408 552 431 631 476 

 

Коэффициенты брачности и разводимости по городу Ессентуки за 2017-2022 годы на 1000 человек населения 

 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

Браки на 

1000 

человек  

Разводы 

на 1000 

человек 

5.8 3.8 5.2 3.7 5.4 3.7 4.2 3.6 4.8 3.7  5.2 3.9 

 

1.2. Сведения о численности учащихся общеобразовательных учреждений города Ессентуки 

 

Наименование Учебный год 2020-2021 Учебный год 2021-2022 

Всего школьников  11535 12 568 

Выпускники 9 класса 1036 1 036 

Продолжили учебу в школе 403 403 

Поступили в: 

Учреждения начального 

профессионального образования 
- 302 

Учреждения среднего профессионального 

образования 
622 320 

Продолжили учебу в вечерней  школе - - 

Пошли работать 7 6 

Профессиональные курсы - - 

Другое 4  1 

Не определились - 4 



3 

Наименование  Текущий учебный год Учебный год 2021-2022 

Выпускники 11 класса 407 380 

Поступили в: 

Высшее учебное заведение 350 324 

Учреждения начального 

профессионального образования 
10 7 

Учреждения среднего профессионального 

образования 
30 31 

Пошли работать 17 16 

Не определились - - 

Призваны в ВС РФ - 2 

Другое - - 

 

1.3 Информация об учебных заведениях среднего и высшего профессионального образования города Ессентуки (в т.ч. филиалы) 

 

№ 

п/п 

Наименование учебного 

заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 
Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель 

органа студ. 

самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

1.  

ЧПОУ «Северо-Кавказский 

многопрофильный 

техникум» 

Бессмертная  

Ольга Петровна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Королева, 3, 

тел.: 2-16-35, 

тел.: 2-16-38 

200 Студенческий совет 
Паравян Лана 

Артуровна 

2.  

 

ЧПОУ «Северо- Кавказский 

финансово-энергетический 

техникум» 

Семенов Сергей 

Николаевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Баталинская, 19, 

тел. 6-04-01 

тел. 8(962)000-04-66 

 

1116 

 

Волонтеры-

культуры 

Феньева Екатерина 

Леонидовна 

Студенческий совет 

«СКФЭТ» 

Погосян Антонина 

Арменовна 



4 

№ 

п/п 

Наименование учебного 

заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 
Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель 

органа студ. 

самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

3.  

ГБПОУ «Ессентукский 

центр реабилитации 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Гогжаева Елена 

Владимировна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Чкалова, 1, 

тел. 6-11-86, 

тел. 6-50-59, 

факс 6-50-59 

175 Студенческий совет 
Айрапетов Виталий 

Валерьевич 

4.  

НЧПОУ «Ессентукский 

колледж управления, 

бизнеса и права» 

Костенко 

Ольга 

Анатольевна 

Ставропольский край 

г. Ессентуки, 

ул. Ермолова, 2  

тел.: 6-12-63 

тел.: 6-12-64 

251 

Студенческий совет 
Грицай Ольга 

Владимировна 

Совет старост 
Грицай Ольга 

Владимировна 

5.  

Филиал ЧПОУ 

«Ставропольский 

кооперативный техникум»   

в г. Ессентуки 

Линник Ирина 

Николаевна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Гагарина, 123 

тел.: 7-75-09 

145 Студенческий совет 
Мягкова Антонина 

Юрьевна 

6.  

Ессентукский филиал 

ГБПОУ «Пятигорский 

техникум торговли, 

технологий и сервиса» 

Сорокина 

Галина 

Валентиновна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Гагарина, 58, 

тел.: 6-75-34, 

факс: 6-21-20 

280 Студенческий Совет 
Аникеев Олег 

Алексеевич 

7.  

Ессентукский филиал 

ФГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

медицинский университет» 

Министерства 

здравоохранения 

Российской Федерации 

Братусь 

Владимир 

Иванович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Пятигорская, 123, 

тел.: 2-54-87 

734 Студенческий Совет 
Мисюля Татьяна 

Викторовна 



5 

№ 

п/п 

Наименование учебного 

заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 
Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель 

органа студ. 

самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

8.  

ЧПОУ ВО «Ессентукский 

институт управления, 

бизнеса и права» 

Аралов 

Анатолий 

Васильевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Ермолова, 2 

тел.:6-26-00 

тел.:6-64-08 

1623 Студенческий совет 
Шевцова Людмила 

Николаевна 

9.  

Филиал ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический институт» в 

г. Ессентуки 

Чотчаева Марина 

Юрьевна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Долина Роз,7, 

тел. 2-46-25, 

факс 2-70-71 

2066 

Совет обучающихся 
Шипатова Лидия 

Андреевна 

СПО «БЭМС» - 
Романова Марина 

Сергеевна 

Волонтерский отряд 

«Алые паруса»  

Домовенкова 

Светлана 

Владимировна 

 

Научное 

студенческое 

общество 

Багиян Александр 

Юрьевич 

Военно-

патриотический 

клуб «Родина» 

Параскевов Георгий 

Эдикович 

Первичная 

профсоюзная 

организация 

студентов Филиала 

СГПИ в г. Ессентуки 

Бегларян Марина 

Ашотовна 

Спортивный 

студенческий клуб 

«Легенда» 

Фирсов Константин 

Вадимович 



6 

№ 

п/п 

Наименование учебного 

заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 
Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель 

органа студ. 

самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

Эковолонтеры 
Картушина Людмила 

Евгеньевна 

Студенческий клуб 

РСМ 

Бережинская Олеся 

Александровна 

10.  
ЧПОУ «Колледж 

экономики, сервиса и 

предпринимательства» 

Дубовик Елена 

Вячеславовна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Урицкого, 11, 

тел.6-48-04 

648 Студенческий совет 

Тер-

АракеловаМаянэ 

Георгиевна 

11.  
АНОУ СПО 

«Межрегиональный 

медицинский колледж» 

Жукова Наталья 

Александровна 

Ставропольский край, г. 

Ессентуки, 

ул. Гагарина 23 

т. 8(938)332-94-88 

680 

Студенческий совет 
Бурим Светлана 

Евгеньевна 

Волонтерский отряд 

«Милосердие» 

Бурим Светлана 

Евгеньевна 

 

Раздел 2. Информация о наличии социальной и материально-технической базы для реализации молодежной политики 

 

2.1. Учреждения дополнительного образования и спортивной подготовки 

 

№ 

п/п 
Полное наименование с указанием организационно-правовой формы 

Основной профиль 

деятельности 

Количество 

учащихся 

1.  Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа по единоборствам» 
Тхэквондо (ВТФ, ИТФ), бокс, 

дзюдо 
507 

2.  
Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва 

по игровым видам спорта» 

Волейбол, баскетбол, гандбол, 

настольный теннис 
855 

3.  
Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва 

им. Н.А. Пономаревой» 

Спортивная подготовка, 

спортивно-оздоровительные 

услуги 

895 

4.  Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа по футболу» Спортивная подготовка 339 

5.  
Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва 

по игровым видам спорта» (Муниципальная собственность) 
Спортивная подготовка 855 



7 

№ 

п/п 
Полное наименование с указанием организационно-правовой формы 

Основной профиль 

деятельности 

Количество 

учащихся 

6.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа «Вертикаль» 

Спортивная, шахматная 

подготовка детей 
400 

7.  Школа зимних видов спорта Ильи Авербуха «Наследие» 
Фигурное катание, хоккей с 

шайбой 
500 

8.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» 

Многопрофильное,  

4 направленности: 

- художественная; 

- естественнонаучная; 

- техническая; 

- социально-педагогическая. 

972 

9.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция 

юных техников» 

Судомодельное; 

Авиамодельное; 

Ракетомодельное; 

Информатика; 

Начальное техническое 

моделирование; 

Юный астроном;  

Художественно-техническое 

конструирование. 

362 

 

2.2. Культурно-просветительские и зрелищные учреждения 

 

Наименование Полное наименование с указанием организационно-правовой формы 
Единовременная пропускная 

способность или количество учащихся 

Театры 
Ессентукский филиал Северо-Кавказская государственная филармония 

имени В.И. Сафонова 

1810 

(большой зал – 1 465 мест,  

малый зал – 95 мест, 

органный зал – 250 мест) 

Музеи 
Государственное бюджетное учреждение культуры Ставропольского края 

«Ессентукский историко-краеведческий музей им. В.П. Шпаковского» 
30 



8 

Наименование Полное наименование с указанием организационно-правовой формы 
Единовременная пропускная 

способность или количество учащихся 

Детские школы 

искусств 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» 
730 

Библиотеки 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

библиотечная система» 
838 

Всего: 3 400 

 

2.3. Подростковые (молодежные) клубы по месту жительства 

 

№ 

п/п 
Наименование Руководитель Адрес, телефон Вид 

Возрастная 

группа 

Количество 

чел. 

1.  

Клуб любителей 

зимнего плавания 

«ЗОЖ» 

Басурин Виктор 

Тимофеевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная,  

Городское озеро 

тел. 6-32-14 

Моржевание 
от 18 до 75 

лет 
19 

2.  

Танцевально-

спортивный клуб 

«Stepbystep» 

Малиновская Юлия 

Викторовна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса, 38а 

тел. +79283540909 

Спортивные 

танцы 
от 3 до 17 лет 300 

3.  
Вольная борьба  

ЧП Узденов И.М. 

УзденовИбрагим 

Магомедович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Привокзальная, 45-А 

тел. +79283901652 

Вольная борьба от 7 лет 20 

4.  

Федерация Mixfight, 

филиал г. Ессентуки 

клуб «Пиранья» 

Гринченко Максим 

Александрович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2 

тел. +79288228989 

Смешанные 

единоборства 
от 5 лет 50 

5.  

Тхэквондо ИТФ 

(Калашников Юрий 

Борисович) 

СирицинКонстантин 

Николаевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

на базе школ №1 и №9 

тел.+79289044148 

Тхэквондо ИТФ от 7 до 40 лет 50 



9 

6.  
Клуб ветеранов 

спорта 

ШаныгинВладимир  

Васильевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2 

тел. +79054623269 

Баскетбол от 30 до 60 лет 20 

7.  
Клуб ветеранов 

футбола 

ЛеонидисДмитрий 

Николаевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2, 

тел.+79282391632 

Футбол от 25 до 80 лет 25 

8.  
Спортивный клуб 

«Астра» 

Терсенова Наталия  

Владимировна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Пятигорская, 129,  

тел. 2-08-80 

Тренажерный зал; 

Фитнес 
от 14 до 50 лет 200 

9.  ЗАО «Мир»  
Келасов Савва 

Елисеевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Интернациональная, 11,  

тел. 6-09-43 

Фитнес от 17 до 50 лет 350 

10.  
Военно-

патриотический 

клуб «Пернач» 

Евдокимов Николай 

Иванович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, 

ул. Володарского, 59 

тел. +79282657131 

Военная 

подготовка 
от 7 до 18 лет 50 

11.  
Фитнес центр 

«Energy» 

Маргушев Анзор 

Хазретович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Кисловодская, 63,  

тел. +79280079600 

Тренажерный зал; 

Фитнес 

от 14 до 60 

лет 
350 

12.  Клуб «YES!Fitness» 
Цупикова 

Елена Владимировна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Пятигорская, 139, 

тел.+79283015005 

Тренажерный зал; 

фитнес; 

йога; 

танец живота 

от 14 до 60 лет 600 

13.  
Тренажерный зал 

«Форма +» 

Киулпикидис Ирина 

Авраамовна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Кисловодская, 100,  

тел. +79383465930 

Тренажерный зал; 

Фитнес 

от 14 до 60 

лет 
50 

14.  
Тренажерный зал 

«Muscle Gym» 

Зорина Ольга 

Владимировна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул.  

Маркова, 31,  

тел. +79280082222 

Тренажерный зал; 

Фитнес 

от 14 до 60 

лет 
50 



10 

15.  
Баскетбольная лига 

ЮГ 

Баширова Вита 

Николаевна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, пер.  

Садовый,15 

Баскетбол от 18 до 40 лет 300 

16.  
АНО ФК 

«Ессентуки» 

Магомедов Юсуп 

Албуриевич 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, пер.  

Садовый, 23 

тел. +79280080400 

Футбол от 16 до 40 лет 50 

17.  
Регбийный клуб 

«Медведи» 

Иремадзе 

Бесик Сергеевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Комарова, 4 

тел. +79283505566 

Регби от 10 до 18 лет 40 

18.  
Тренажерный зал 

«Воля» 

Куркчян Анна 

Георгиевна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Никольская, 5а,  

тел. +79880859191 

Тренажерный зал 
от 14 до 60 

лет 
100 

19.  
Спортивный клуб 

«Искра» 

Козьмова Ольга 

Автандиловна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. 

Интернациональная, 35, 

тел. +79283052253 

Тренажерный зал от 14 до 50 лет 100 

20.  

Спортивный 

любительский 

хоккейный клуб 

«Витязи» 

Кондрашев Всеволод 

Владимирович 

Ставропольский край,  

г. Ессентуки, 

тел. +79614942620 

Хоккей от 18 лет 25 

21.  
Клуб любителей 

бокса 

Ершов Владислав 

Александрович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Оборонная, 48, 

тел. +79283401555 

Бокс от 7 до 40 лет 30 

22.  

Отделение ГБУ СК 

«СШОР по 

художественной 

гимнастике» 

Тимченко  

Светлана Андреевна 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, 

ул. Энгельса, 34а 

тел. +79283133728 

Художественная 

гимнастика 
от 4 до 18 лет 100 



11 

23.  
Ессентукский 

авиационно-

спортивный клуб 

Стригунов Дмитрий 

Владимирович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, 

Суворовское шоссе, 1 

тел. +79624552147 

Парашютный 

спорт, авиаспорт 
от 14 до 50 лет 2000 

24.  
Военно-спортивный 

клуб «Беркут» 

Иванов Сергей 

Маратович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, 

ул. Гааза, 1 

тел. +79288109270 

Пулевая стрельба от 12 до 17 лет 45 

25.  

Хореографический 

коллектив 

«NonStop», старшая 

группа 

Байрамукова 

Марина Александровна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Оборонная, 45, 

тел.6-66-93 

Хореография от 14 до 17 лет 10 

26.  
Хореографический 

коллектив шоу-

балет «Престиж» 

Боровиков  

Александр Борисович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Оборонная, 45, 

тел.6-66-93 

Хореография от 14 до 18 лет 10 

27.  Школа каратэ 
Ферои 

Тимураз Айлазович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

ул. Кисловодская, 89, 

тел. +79054141885 

Каратэ от 5 лет 30 

28.  Секция «Регби» 
Коновалов Владимир 

Борисович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, 

МБОУ СОШ №7  

тел. +79282224455 

Регби от 7 до 18 лет 30 

29.  Аштанга Йога 
Бурлака 

Светлана Руслановна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Володарского, 25, 

тел. +79383105048 

Йога от 14 лет 20 

30.  
Клубное 

формирование 

«Клюет» 

Козин Андрей 

Александрович 

Ставропольский край,   

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

Городское озеро 

Спортивная 

рыбалка 
от 14 до 60 лет 44 



12 

31.  
Спортивный клуб 

«Озеро»  

(пляжный футбол) 

Андросов  

Дмитрий Валерьевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро 

Спортивно-

оздоровительный Для молодежи 18 

32.  

Клуб любителей 

спортивно-боевых 

единоборств 

«Альянс» 

Мин  

Сергей Владимирович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро, 

тел. +79624118361 

Спортивно-

оздоровительный 

Для детей до 14 

лет 
29 

33.  
Клуб любителей 

зимнего плавания 

«Холод’Ок» 

Басурин 

Виктор Тимофеевич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро 

Спортивно-

оздоровительный 

Для детей до 14 

лет 
15 

34.  
Спортивный клуб 

«Extreme kids» 

Пак Дмитрий 

Эдуардович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Вокзальная,75/1, 

тел. +79064933399 

Беговел, 

велосипед, 

ролики, BMX 

Для детей до 16 

лет 
30 

35.  
LF smartfitstudio - 

студия умного 

фитнеса 

Федорова Елена 

Олеговна 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 365 

тел.+79887400063 

*(whatsapp) 

Исправление 

осанки, коррекция 

фигуры, 

похудение, 

растяжка, 

флайт акробатика, 

фитнес для 

беременных, 

восстановление 

после родов и 

другие 

от 3 до 60 лет  50 

36.  
Детский футбольный 

клуб «Ессентуки» 

Агапов Виктор 

Михайлович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2, 

тел. +79289827540 

Футбол 
Для детей от 3 

до 7 лет 
50 

37.  
Workout  

«Простые парни 
Евтеев Роман Игоревич 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро 

ЗОЖ Для молодежи 20 

38.  
Пляжный волейбол 

«Мяч» 

Беланов Владимир 

Федорович 

Ставропольский край, 

г. Ессентуки, ул. Озерная, 

Городское озеро 

ЗОЖ Разновозрастная 20 



13 

2.4. Молодежные культурно-досуговые учреждения 

 

Полное наименование с указанием организационно-

правовой формы 
Направление деятельности Количество обучающихся 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Городской дом культуры» 
Культурно-досуговое 836  

 

2.5. Учреждения по работе с молодежью в городе Ессентуки 

 

Полное название центра 
Ф.И.О. 

руководителя 
Адрес  

Телефон/ 

факс 

e-mail/официальный сайт/группа в 

социальных сетях 

Муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр по работе с 

населением и реализацией 

молодежной политики» 

Солодкая Анна 

Васильевна 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 

11 

тел.6-54-26 

mby.crm-ess@yandex.ru 

https://vk.com/essvolcrn 

https://vk.com/essmolodezh 

 

Раздел 3. Информация о детских, молодежных и прочих общественных объединениях, реализующих молодежную политику. 

 

3.1. Статистическая информация об общественных объединениях, реализующих молодежную политику. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации / 

форма организации / 

год создания / 

регистрации 

Направления 

деятельности 

Кол-во 

молодежи, 

состоящей 

в 

организаци

и 

ФИО руководителя/ 

контакты (телефон, факс, 

e-mail, адрес интернет 

сайта) 

Ключевые муниципальные мероприятия, 

организованные НКО  

1.  

Студенческий 

педагогический 

отряд «БЭМС»/2002 

(ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт» в городе 

Организация 

детского отдыха в 

ДОУ 

Ставропольского 

края и 

Черноморского 

побережья, в 

пришкольных 

75 

Воробьева Дарья 

Вадимовна 

г. Ессентуки, 

ул. Кисловодская 11, 

т. 89383423482 

e-mail:mby.crm-

ess@yandex.ru 

https://vk.com/spo_bemss 

Участие в краевых, городских, 

всероссийских фестивалях, форумах, слетах, 

сборах. 

Работа в детских оздоровительных лагерях 

Ставропольского края и Черноморского 

побережья: Детский оздоровительный 

лагерь «Шахтинский текстильщик» п. 

Ольгинка, ДОЛ  

https://vk.com/essvolcrn
https://vk.com/essmolodezh
https://vk.com/spo.bems


14 

Ессентуки) лагерях 

Ставропольского 

края 

ВДЦ «Орленок» пос. Новомихайловский, 

ДОЛ «Морское Братство», ГБУ ДО 

«Молодежный многофункциональный 

патриотический центр «Машук», работа в 

городских пришкольных лагерях  (МБОУ 

СОШ №1, 3, 4,8, гимназия «Интеллект») и 

Ставропольского края. 

2.  

Сводный городской 

волонтёрский отряд 

«Молодежь 

Ессентуков» / 2018 

(МБУ «Центр по 

работе с населением 

и реализацией 

молодежной 

политики» в городе 

Ессентуки 

Патриотическое,со

циальное, 

экологическое, 

пропаганда ЗОЖ, 

профессиональное 

волонтёрство 

470 

Фролова Надежда 

Сергеевна, 

г. Ессентуки, 

ул. Кисловодская, 11, 

тел.88793465426,  

e-mail: 

mby.crm-ess@yandex.ru 

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 

3.  

Городской 

штабвсероссийского 

общественного 

движения 

«Волонтёры 

Победы» 

Патриотическое, 

социальное 
160 

Фролова Надежда 

Сергеевна, 

г. Ессентуки, 

ул. Кисловодская, 11, 

тел.88793465426,  

e-mail: 

mby.crm-ess@yandex.ru 

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 

4.  

Военно-

патриотический клуб 

«Пернач» при 

общественной 

организации 

«Ессентукский Союз 

ветеранов 

Афганистан 

а» и взаимодействии 

с Ессентукским 

Воспитание в 

подростках 

уважения к своей 

Родине, традициям 

и истории народов 

населяющих 

Северный Кавказ, 

поднятие престижа 

службы в ВС РФ 

50 

Евдокимов Николай 

Иванович 

г. Ессентуки, 

ул. Володарского 59 

тел.: +7 (928) 013-13-39 

Проведение лагерных сборов 

Строительство военно-спортивного лагеря 

Решение вопросов трудоустройства 

воспитанников клуба, пришедших со 

службы в Армии 

Участие в общегородских праздниках. 

Участие в дне национальной казачьей и 

русской культуры 

Проведение полевых выездов 

(ежеквартально) 

mailto:mby.crm-ess@yandex.ru
mailto:mby.crm-ess@yandex.ru


15 

городским казачьим 

обществом 

На постоянной основе функционирует 

секция по рукопашному бою, ведется 

горная, стрелковая и тактическая 

подготовка (занятия 3 раза в неделю). 

5.  

Автономная 

некоммерческая 

организация 

Центр поддержки 

детей и молодежи с 

ОВЗ 

«Солнечный 

городок» 

г. Ессентуки 

Пятигорская и 

Черкесская епархия 

Социальная 

адаптация детей и 

молодежи с ОВЗ, 

гуманитарная 

помощь особо 

нуждающимся 

подопечным 

Центра 

25 

Земцева Екатерина 

Алексеевна 

г. Ессентуки, 

ул. Октябрьская, 464, 

тел.89614928616 

Работа творческих кружков для детей и 

молодежи с ОВЗ; работа летнего семейного 

инклюзивного досугового форума дневного 

пребывания; курсы для молодежи по работе 

с инвалидами; комната временного 

пребывания для ребят с ОВЗ в помощь 

родителям 

6.  

Межрегиональная 

общественная 

организация 

«Здоровое 

поколение Кавказа» 

Ессентукский 

филиал/2011 

Профилактика 

алкоголизма и 

наркомании. 

Социальная 

реабилитация алко- 

и наркозависимых 

4 

Черняев Денис Олегович 

г. Ессентуки, 

ул. Пятигорская,114 а, 

т. 89383019255 

сайт www.z-p-k.ru, 

Профилактические рейды в местах 

скопления асоциальных групп населения и 

молодежи, профилактические беседы и 

лектории с учащимися образовательных 

учреждений (акции «Мама не пей», 

«АнтиДиллер», «Стопнаркотик»). 

Обучающие семинары для волонтеров по 

профилактике зависимых форм поведения и 

пропаганде ЗОЖ. Краевые и 

межрегиональные круглые столы и 

конференции по профилактике наркомании 

и алкоголизма, оказания помощи семьям 

наркозависимых, социальная реабилитации. 

Собрания для созависимых и родителей по 

вопросам профилактики и социальной 

реабилитации. 

7.  

Автономная 

некоммерческая 

организация «Кавказ 

Пропаганда 

здорового образа 

жизни, 

15 

Гассиев Арсений 

Владиленович 

г. Ессентуки, 

Проведение мероприятий 

антинаркотической направленности, 

профилактические акции для учащихся 5-8 

http://www.z-p-k.ru/


16 

против наркотиков» профилактика 

наркомании в 

молодёжной среде, 

реабилитация 

нарко- и 

алкозависимых 

ул. Карла Маркса, 9б, 

пав. 10, 

тел.89620275050, 

e-mail: 

arsenii.gassiev@mail.ru 

классов средних общеобразовательных 

школ, встречи, беседы с нарко- и алко-

зависимыми, помощь малоимущим, 

совместные профилактические акции с МБУ 

«ЦРНиРМП»  («Меняем сигареты на 

конфеты», «Акция добра», «Накорми 

голодного»), отправка на реабилитацию (по 

мере обращений граждан) 

8.  

Автономная 

некоммерческая 

организация «Время 

перемен» 

Пропаганда 

здорового образа 

жизни, 

профилактика 

наркомании в 

молодёжной среде, 

адаптация и 

помощь гражданам 

,попавшим в 

трудную 

жизненную 

ситуацию 

10 

Лукин Юрий 

Владимирович, 

г. Ессентуки, 

тел. 89624295050 

Проведение мероприятий 

антинаркотической направленности, 

профилактические акции для учащихся 5-8 

классов средних общеобразовательных 

школ, встречи, беседы с нарко- и алко-

зависимыми, помощь малоимущим, 

совместные профилактические акции с МБУ 

«Центр по работе с молодёжью»  («Меняем 

сигареты на конфеты»,  «Акция добра», 

«Накорми голодного»), отправка на 

реабилитацию (по мере обращений 

граждан) 

9.  

Волонтерский отряд 

«Алые паруса»/2020 

(филиал ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический  

институт» в г. 

Ессентуки) 

Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

детей и 

подростков; 

профилактика 

здорового и 

безопасного образа 

жизни, 

просветительская 

деятельность, 

направленная на 

профилактику 

наркомании, 

44 

Романова Марина 

Сергеевна 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз д. 7 

тел. 89383535575 

e-mail: 

svrsgpiessentuki@yandex.

ru 

Участие и проведение акций: «Овощи к 

подъезду», «Принеси радость пожилым 

людям, своим вниманием», «Меняем 

сигарету на конфету», «Свет души рассеет 

тьму», «Свет памяти в сердце не угаснет 

никогда», «Подари солдату тепло», 

«Творить добро». 

Участие и проведение  мастер-классов: 

«Мир на ощупь», «Бисероплетение и 

модульное оригами», «Я всё могу», «Лепка 

из глины». 

Участие во Всероссийской олимпиаде 

«Добро Дел» 

Оказание шефской помощи ветеранам 

mailto:arsenii.gassiev@mail.ru
mailto:svrsgpiessentuki@yandex.ru
mailto:svrsgpiessentuki@yandex.ru


17 

СПИДа; работа, 

направленная на 

восстановление и 

сохранение 

исторических и 

природных 

памятников; 

защита 

окружающей 

среды; досуговая 

деятельность; 

краеведческая 

деятельность. 

Великой Отечественной войны,. 

Участие в организации конкурсов, 

фестивалей. 

Проведение квест – игры «Здоровым быть 

здорово», «Весёлые старты» 

10.  
Городской 

волонтерский  

Эко-отряд /2017 

Экологической 70 

Фролова Надежда 

Сергеевна, 

тел.89614435484 

e-mail: 

mby.crm-ess@yandex.ru, 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская,11 

Акции, субботники, экологические десанты 

11.  
Городской 

волонтерский медиа-

отряд  

Информационное  20 

Фролова Надежда 

Сергеевна, 

тел. 89614435484 

e-mail: 

mby.crm-ess@yandex.ru, 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская,11 

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 

12.  

Штаб Ессентукского 

местного отделения 

Всероссийского 

общественного 

движения 

добровольцев в 

сфере 

Медицинское 

добровольчество 
70 

Светлана Викторовна 

Белая 

г. Ессентуки, ул. 

Пятигорская 123, 

тел. +7(928)343-99-40 

 

Работа «Школы волонтеров-медиков», 

организация и проведение мероприятий 

mailto:mby.crm-ess@yandex.ru
mailto:mby.crm-ess@yandex.ru


18 

здравоохранения 

«Волонтеры-

медики» / 2017, 

Устав 

Всероссийского 

общественного 

движения 

добровольцев в 

сфере 

здравоохранения 

«Волонтеры-

медики» (протокол 

№8 от 18.10.2017), 

распоряжение 

регионального 

координатора 

движения Л.В, 

Хенкиной №09\2017  

(Ессентукский 

филиал 

ФГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

медицинский 

университет» 

Министерства 

здравоохранения 

РФ) 

13.  

Местное отделение 

общественного 

движения 

«Волонтеры 

Культуры 

Ставропольского 

Добровольчество в 

сфере культуры 
120 

Феньева Екатерина 

Леонидовна 

г. Ессентуки, ул. 

Совхозная, 4, 

тел. 8962026626 

e-mail: 

Инклюзивный бал «Вдохновение», неделя 

инклюзии «Ты не один», участие в качестве 

волонтеров в кинофестивале «Хрустальный 

источник», реализация творческого проекта 

«Персонажи», флеш-моб в поддержку лиц с 

ограничениями по зрению, акция «Дарите 



19 

края» /2018 

(на базе ЧПОУ 

«Северо-Кавказский 

финансово-

энергетический 

техникум») 

irina-aka@mail.ru женщинам цветы», городские и краевые 

мероприятия, направленные на объединение 

творчества, искусства и инклюзии 

14.  

Ессентукский 

филиал 

Благотворительного 

фонда «Ангел» / 

2018 

Социальное, 

инклюзивное, 

событийное 

добровольчество 

65 

Омельченко Ирина 

Владиславовна 

г. Ессентуки,  

ул. Совхозная, 4, 

тел. 89283016166, 

e-mail: 

irina-aka@mail.ru 

Инклюзивный бал «Вдохновение», неделя 

инклюзии «Ты не один», участие в качестве 

волонтеров в кинофестивале «Хрустальный 

источник», реализация творческого проекта 

«Персонажи», флеш-моб в поддержку лиц с 

ограничениями по зрению, акция «Дарите 

женщинам цветы», городские и краевые 

мероприятия, направленные на объединение 

творчества, искусства и инклюзии, 

ежегодная благотворительная елка для лиц с 

ограниченными возможностями и для детей 

из малоимущих и многодетных семей 

15.  

Ессентукская 

городская 

общественная 

организация 

«Российский союз 

молодежи» /2018 

Патриотическое, 

социальное, 

экологическое, 

пропаганда ЗОЖ 

201 

Чалабян Юрий 

Самвелович 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская,11 

тел. 89283681476 

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 

16.  

Общественная 

организация 

Армянская Местная 

Национально-

Культурная 

Автономия «Арарат» 

Год создания и 

регистрации: 

19 июля 2019 г. 

Адрес:  

Изучение родного 

языка, истории и 

культуры 

армянского народа, 

и максимальное 

интегрирование в 

общественную 

жизнь города. 

Культурно- 

просветительская 

50 

Титоян Эдгар 

Артавазович 

89620200000, 

infotitoyanedgar22@ 

gmail.com 

День города, мероприятия по поддержке 

солдат на СВО 



20 

г. Ессентуки,  

ул. Пятигорская 

141А, кабинет 3  

деятельность. 

17.  

Научное 

студенческое 

общество/2016 

(ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт» в городе 

Ессентуки) 

Развитие научно-

практических 

компетенций 

студентов, 

формирование и 

развитие их 

научного 

потенциала. 

Осуществление 

работы по 5 

направлениям: 

Медиа, 

Проектирование, 

Inform, Event,PR и 

связи с 

общественностью.  

25 

Багиян Александр 

Юрьевич 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз д. 7 

тел. 89064755151 

e-mail: 

nauka_essgpi@mail.ru 

Участие в грантовом конкурсе итогового 

форума программы «Пространство 

развития» Российского союза молодежи. 

Участие во всероссийском конкурсе «Твой 

ход». Участие в Большом этнографическом 

и Географическом диктантах. Проведение 

акции к Всемирному дню социальной 

справедливости. Организация и проведение 

конкурса «Социальный ролик». 

Составление реестра грантовых, 

студенческих и профессиональных 

педагогических конкурсов. 

18.  

Военно-

патриотический клуб 

«Родина»/2022 

(ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт» в городе 

Ессентуки) 

Патриотическое 

воспитание 

молодежи: 

воспитание 

гражданской 

идентичности, 

патриотизма, 

уважения к 

Отечеству; Участие 

в деятельности 

Филиала по 

развитию высокой 

социальной 

активности и 

воспитанию 

15 

Параскевов Георгий 

Эдикович 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз д. 7 

тел: 89283033992 

e-

mail:paraskevov.goga@m

ail.ru 

Мероприятие, посвященное 80-летию 

освобождения города Ессентуки от 

немецко-фашистских захватчиков, 

состоялось в Филиале СГПИ в г. Ессентуки. 

Всероссийская военно-патриотическая 

студенческая игра «Зарница». Участие в 

митинге, посвященному дню памяти и 

скорби «В сердцах навеки». Митинг-

концерт «Мы дети твои, Россия!» 

mailto:nauka_essgpi@mail.ru
mailto:paraskevov.goga@mail.ru
mailto:paraskevov.goga@mail.ru


21 

чувства 

ответственности 

студентов, 

патриотически 

настроенной 

молодёжи, 

обладающей 

позитивными 

ценностями и 

качествами. 

19.  

Первичная 

профсоюзная 

организация 

студентов Филиала 

СГПИ в г. Ессентуки/ 

Участие в 

подготовке и 

проведении 

собраний и 

совещаний 

профсоюзного 

актива;изучение, 

обобщение и 

распространение 

опыта работы по 

организационно-

массовой работе 

структурных 

подразделений, а 

также других 

профсоюзных 

организаций; 

составление 

профсоюзной 

статистической 

отчетности. 

1193 

Бегларян Марина 

Ашотовна 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз д. 7 

Тел: 89286366690 

Участие в мероприятии, посвященному Дню 

российского студенчества. В акции 

всемирного дня действий профсоюзов «За 

достойный труд». День основания 

Общероссийского Профсоюза образования. 

Участие во Всероссийской акции 

профсоюзов с лозунгами «Zaмир без 

нацизма!», «Zaмир! Труд! Май!» 

20.  
Спортивный 

студенческий клуб 

«Легенда»/2018 

Внедрение 

физической 

культуры и спорта 

365 

Фирсов Константин 

Вадимович 

г. Ессентуки,  

Участие в XIX Спартакиаде среди высших и 

средне-специальных учебных заведений г. 

Ессентуки, посвященной празднованию 77-



22 

(ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт» в городе 

Ессентуки) 

в учебную и 

трудовую 

деятельность, быт и 

отдых студентов, 

преподавателей и 

сотрудников; 

пропаганда 

здорового образа 

жизни, 

самоконтроля, 

введение борьбы по 

преодолению 

вредных привычек. 

ул. Долина Роз д. 7 

тел: 89289275665 

e-mail: firs.1699@mail.ru 

летия Победы в Великой Отечественной 

войне. Организация и 

проведениеВсемирного дня здоровья. 

Участие в XIX Спартакиаде среди высших и 

средне-специальных учебных заведений г. 

Ессентуки по баскетболу, краевые 

соревнования «Звезды  студенческого 

спорта Ставропольского края» по легкой 

атлетике среди вузов и ссузов. Открытое 

первенство по гиревому спорту. ХХ 

Спартакиада среди высших и средне-

специальных учебных заведений  

г. Ессентуки по шахматам. 

21.  

Эковолонтеры/2021 

(ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт» в городе 

Ессентуки) 

Научно-

исследовательская 

работа по 

применению 

биологических, 

безопасных 

препаратов от 

грибковых 

заболеваний и 

вредителей 

культурных 

растений; 

Исследовательские 

работы изучения 

эффективности  

органического 

удобрения- 

биогумуса, 

полученного 

безотходным 

методом 

20 

Картушина Людмила 

Евгеньевна 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз д. 7 

тел: 89283543585 

e-mail: 

Elbrus09@mail.ru 

Участие в акциях городских, научно-

практических мероприятиях. 

Просветительское мероприятие в Визит-

центре национального парка 

«Кисловодский». Студенты-эковолонтеры 

приняли участие в экологической акции, 

посвящённой 106-летию со дня создания в 

России первого заповедника. Научно-

практическое мероприятие  

«Путешествие в прошлое и будущее». 

Участие во Всероссийском конкурсе 

научной работы по экологии. 

mailto:firs.1699@mail.ru
mailto:Elbrus09@mail.ru


23 

переработки 

органических 

отходов. 

22.  

Совет 

обучающихся/2021 

(ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт» в городе 

Ессентуки) 

Организация 

эффективной 

работы 

студенческого 

самоуправления; 

вовлечение 

обучающихся в 

решение научно-

образовательных, 

общественно 

значимых и 

культурных задач; 

организация досуга 

и быта 

обучающихся; 

содействие 

реализации 

общественно 

значимых 

молодежных 

инициатив. 

97 

Шипатова Лидия 

Андреевна 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз д. 7 

тел: 89888655756 

e-mail:shipatoval@bk.ru 

Организация мероприятий: «День знаний!», 

«Посвящение в студенты!», «Зелёное 

яблоко!», «Просто вы волшебники», 

посвященный Дню учителя; «День среднего 

профессионального образования.», 

Новогодний праздник в аэропорту «СГПИ 

Ессентуки» 

23.  

Студенческий клуб 

РСМ/2022 

(ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт» в городе 

Ессентуки) 

Организация 

семинаров, 

совещаний и 

форумов по 

реализации 

Программы; 

создание 

консультативных и 

совещательных 

органов при РСМ по 

30 

Бережинская Олеся 

Александровна 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз д. 7 

тел: 89280075996 

e-mail: 

lesik8882008@yandex.ru 

Организация интеллектуальной игры «Квиз-

мафия», КВИЗ «Сквозь время СССР». 

mailto:shipatoval@bk.ru
mailto:lesik8882008@yandex.ru


24 

развитию системы 

студенческого 

самоуправления. 

 

Органы ученических самоуправлений 

№п/п 

Наименование 

органа 
ученического 

самоуправления 

Количество 
участников 

Президент/ 
Председатель 

(Ф.И.О.полностью), 

Руководительоргана 

(Ф.И.О. 

полностью) 

1. ДЮО «Россия молодая» 370 Гузий Анатолий Владимирович Иорданиди Ирина Викторовна 

2. «Содружество» 10 Коваль Арина Романовна Кунавина Елена Александровна 

3. МБОУ СОШ № 3 534 
Ивинский Михаил 

Александрович 
Сопрышина Мария Вячеславовна 

4. «Совет обучающихся» 15 Корецкий Никита Андреевич Яроцкая Екатерина Викторовна 

5. МБОУ лицей №6 770 Кувардина Анна Андреевна Галушко Светлана Николаевна 

6. «Алые паруса» 60 Юрик Виктория Витальевна Васильева Людмила Анатольевна 

7. «Алые паруса» 62 Алиметова Малика Камрановна Политова Инна Ахметовна 

8. «Пламя» 1493 Остащенко Вера Анатольевна Решетко Елена Михайловна 

9. «Первооткрыватели» 1806 
Выборы президента будут 

проведены до конца октября 
Еременко Ирина Валерьевна 

10. ДЮОШО «Ровесник» 920 Семенченко Инна Сергеевна Ситько Наталья Анатольевна 

11. «Совет старшеклассников» 42 
Параскевова София 

Харалампиевна 
Шонина Лилия Николавена 

 

Первичные отделения PCM 

№ 

п/п 

Наименование 
учреждения 

/Первичного отделения 

Кол-во 

участников 

Президент/ 
Председатель 

(Ф.И.О.полностью) 

Руководитель 
(Ф.И.О. 

полностью), 
рабочий телефон 

Направления 

деятельности 

1. 
Первичное отделение РСМ 

МБОУ СОШ №1 
11 - 

Борботько Ольга 

Михайловна 

- личностное развитие; 

- гражданская активность; 



25 

- военно-патриотическое 

направление; 

- информационно-медийное 

направление. 

2. 
Первичное отделение РСМ 

МБОУ СОШ № 2 
19 

Работинский Дмитрий 

Александрович 

Романенко Андрей 

Александрович 

- личностное развитие; 

- гражданская активность; 

- военно-патриотическое 

направление; 

- информационно-медийное 

направление. 

3. 
Первичное отделение РСМ 

МБОУ СОШ № 3 
5 

Гюрджиева Анастасия  

Александровна 

Сопрышина Мария 

Вячеславовна 
волонтерская 

4. 
Первичное отделение РСМ 

МБОУ СОШ № 7 
10 

Пигушина Арина 

Ивановна 

Васильева Людмила 

Анатольевна 

89289703122 

- гражданская активность; 

- военно-патриотическое 

направление 

5. 
Первичное отделение РСМ 

МБОУ СОШ №12 
9 

Семенченко Инна 

Сергеевна 

Хворова Ирина 

Юрьевна, 88793474618 
Ученическое самоуправление 

6. 
Первичное отделение РСМ 

МБОУ гимназии 

«Интеллект» 

10 
Борисова Алиса  

Романовна 

Рогожкина Ольга 

Николаевна 

8-928-301-34-43 

- личностное развитие; 

- гражданская активность; 

- военно-патриотическое 

направление; 

- информационно-медийное 

направление 

 

ЮНАРМИЯ 

№п/п Количество отрядов Количество участников 
ФИО муниципального координатора, 

 рабочий телефон 

1. 12 146  
Маркина Людмила Евгеньевна 

8-879-34-4-34-82 

2. 

Муниципальный учебно-методический центр 

военно-патриотического воспитания 

молодежи «Авангард» 

219 Кубрицкий Владимир Васильевич 

 


